
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 1 de 58 

 

 
 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA –  
EVALUACIÓN INTEGRAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ S.A. E.S.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO  

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO  

 
Bogotá, octubre de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 2 de 58 

 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ S.A. E.S.P. 

1.2 Nit: 900227413 – 9 

1.3 ID (SUI - RUPS): 22303 
[...]
Praderas de la Fuente del Municipio de Tocancipá (Cundinamarca), para un horizonte de planificación 
general de catorce años hasta el año 2031, ampliando el largo plazo, teniendo en cuenta que el 
horizonte del PSMV vigente se encuentra a 10 años y el seguimiento está en el año 4, el cual contiene 
los elementos, de conformidad con el Informe Técnico DESCA No. 0920 del 13 de octubre de 2021”. 

4.4.1.3.8 Operación y mantenimiento 

La Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P., presentó los manuales de operación de las 
PTAR: 

• Canavita 

• La Chucua 

• La Fuente 

• Los Patos 

• Verganzo 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 21 de 58 

 

En relación al manual de operación de la PTAR Tibito, el mismo se encuentra en elaboración el marco del 
contrato 059 de 2019 cuyo objeto es “Construcción de la primera fase de la planta de tratamiento de aguas 
residuales vereda Tibito con capacidad de 60 lps, municipio de Tocancipá”, se encuentra en ejecución. 

En referencia a las planillas de seguimiento de los mantenimientos realizados, la empresa entregó la 
información del año 2020, aclarando que se realizó en Canavita, La Chucua, La Fuente, Verganzo, y en Los 
Patos no se realizó pues la PTAR en esa época estaba funcionando en un 50% y fue necesario gestionar un 
convenio con la alcaldía de Tocancipá, para tramitar recursos e intervenir la PTAR en el 2021 y la Tibito está 
en construcción desde 2020; para los años 2021 y de enero a junio de 2022 la Empresa de Servicios Públicos 
de Tocancipá S.A. E.S.P., entregó la información solicitada en la cual se identificó que se cumplió con los 
mantenimientos. 

4.4.1.3.9 Sistema de tratamiento de aguas residuales (STAR) 

El municipio de Tocancipá cuenta con seis (6) sistemas de tratamiento de aguas residuales denominados:  

Tabla 26. Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

Estado de la PTAR PTAR 

En Operación PTAR VERGANZO 

PTAR CANAVITA 

PTAR LOS PATOS 

PTAR LA FUENTE 

PTAR LA CHUCUA 

En Construcción PTAR TIBITO 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

En referencia a la propiedad de la infraestructura, no fue posible verificar esta información debido a que la 
Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P., no remitió los documentos soporte de la propiedad 
y/o administración de la infraestructura. 

Por otra parte, de acuerdo con lo informado por la Empresa, actualmente el Contrato No. 071-2017, suscrito 
entre la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. y el Consorcio ICC Planta Tocancipá, cuyo 
objeto fue “Mantenimiento, estabilización, optimización y ampliación de los sistemas de tratamiento de aguas 
residuales mediante la implementación de tratamiento terciarios que permitan obtener aguas tratadas con 
características de reuso en el municipio de Tocancipa”, está en proceso con la Contraloría General de la 
República, debido al no cumplimiento del objeto contractual, afectando especialmente a las PTAR´s La 
Fuente y Verganzo. 

A continuación, se relacionan en detalle las PTAR que se encuentran en operación a cargo de la Empresa 
de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P., de acuerdo a la información entregada y lo observado en la 
visita técnica realizada por la SSPD: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 22 de 58 

 

4.4.1.3.9.1 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Verganzo 

Imagen 1. Vista General PTAR Verganzo 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Teniendo en cuenta que la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. dentro de la información 
solicitada en el radicado No. 20224243379091, específicamente en el punto “1. Descripción detallada del 
sistema de alcantarillado, fecha de construcción de los componentes principales (Colectores principales, 
estaciones de bombeo, sistemas de tratamiento, estructuras de vertimiento), descripción de optimizaciones 
y/o ampliaciones de la infraestructura (fechas, tipo de optimización), registro fotográfico, esquema y/o 
diagrama de flujo con los componentes del sistema”, incluyó en la descripción detallada de las Plantas de 
Tratamiento de aguas residuales, una presentación con la relación de los componentes de las Plantas de 
Tratamiento de aguas residuales del municipio de Tocancipá - Cundinamarca; por lo tanto, se procede a 
indicar los componentes que hacen parte de cada una de las PTAR de acuerdo a la información suministrada: 

Componentes Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Verganzo: 

• Caudal diseño inicial 60 l/s caudal diseño actual 100 l/s 

• Estación de Bombeo y Pre tratamiento 

• Estructura de Aforo 

• Reactores Biológicos Aerobios 

• Sedimentadores 

• Filtración 

• Desinfección 

• Salida de la PTAR al Rio Bogotá 

• Espesadores de Lodos 

• Lechos de secado 

• Laboratorio y Cuartos eléctricos  

Por otra parte, en la página web de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. en el link 
https://esptocancipa.com/servicios/alcantarillado/, indican lo siguiente: 

“Su obra dio inicio en la vigencia 2011 por el contratista CONSORCIO SANTA MARTA. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 23 de 58 

 

Para la construcción de la obra se suscribió convenio interadministrativo N° 014 con recursos 
aportados entre la CAR y el municipio de Tocancipá, actualmente, ésta se encuentra en proceso de 
optimización mediante contrato de obra 071 de 2017. 

En la actualidad caudal medio de agua residual para la PTAR VERGANZO es de 60 litros por 
segundo.” 

Adicional, en la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se aprueba 
la modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras 
determinaciones”, se encontró lo siguiente: 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR Verganzo  

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada Verganzo, la cual trata agua residual correspondiente al área de prestación 
de servicio de la Vereda Verganzo. Tiene un caudal de diseño de 100 L/s.  

• Esta Planta de Tratamiento consta de: 
o Tratamiento preliminar: Compuerta de entrada y cribado.  
o Tratamiento primario: Pozo de bombeo y recirculación y Biorreactor  
o Tratamiento Secundario: Sedimentador, batería de filtración.  
o Tratamiento Terciario: Tanque de cloración, emisario final y lechos de secado.” 

Imagen 2. Componentes PTAR Verganzo 
Estación de bombeo de aguas residuales Estructura de Aforo o canaleta parshall 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 24 de 58 

 

Reactores Biológicos Aerobios y aireadores 

 
 

  

Sedimentadores 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 25 de 58 

 

Filtración y Desinfección Salida de la PTAR al Rio Bogotá 

  

Espesadores de Lodos Lechos de Secado 

  

Laboratorio 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 26 de 58 

 

Cuarto Eléctrico  

 
Fuente: Visita técnica de la SSPD 

Tabla 27. Generalidades PTAR Verganzo 

VERGANZO 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá 
S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Vereda Verganzo 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– DD/MM/AAAA 2014 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Verganzo 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2011 

¿Está en funcionamiento? Si – No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – DD/MM/AAAA 2014 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR.  Operativo. Se necesita optimización. 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Cribado principal, rejillas gruesas, rejillas 
finas, canal parshall, bio- reactor, 
sedimentadores, espesador de lodo, lechos de 
secado, filtración 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 No reposa información en el expediente 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST No reposa información en el expediente 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del STAR 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del 
STAR*DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización)  47,83% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 62,03% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 100 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 60 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años horizonte de diseño 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 27 de 58 

 

VERGANZO 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por el 
municipio años 2020 

684.594 M3/año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 21,71 L/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 15,96 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 21,71 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 15,96 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 1 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 
(todos en la misma casilla) 

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar N/A 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar 
(todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de forma 
general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros.  

Proyecto de optimización, mantenimiento. Se 
va a financiar por parte de constructoras 
privadas, estado en aprobación de estudios y 
diseños. 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

No está operando a la capacidad de diseño. 
Se necesita intervención 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.9.2 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales La Fuente 

Componentes Planta de Tratamiento de Aguas Residuales La Fuente: 

• Caudal diseño inicial 15 l/s, caudal diseño actual 30 l/s 

• Estación de Bombeo 

• Pre tratamiento y estructura de aforo 

• Reactores Biológicos Aerobios 

• Sedimentadores de alta tasa secundarios 

• Filtración 

• Desinfección 

• Espesadores de Lodos 

• Lechos de Secado 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 28 de 58 

 

Imagen 3. Vista general PTAR La Fuente 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Por otra parte, en la página web de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. en el link 
https://esptocancipa.com/servicios/alcantarillado/, indican lo siguiente: 

“Fue construida en la vigencia 2009 por Construcciones LAMBDA LTDA, tiene una capacidad de 
tratamiento de 15 Litros por segundo, 1.284 metros cúbicos por día, actualmente, ésta se encuentra 
en proceso de optimización mediante contrato de obra 071 de 2017”. 

Por otra parte, en la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se 
aprueba la modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras 
determinaciones”, se encontró lo siguiente: 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR La Fuente:  

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada La Fuente, la cual trata agua residual correspondiente al área de prestación 
de servicio del centro poblado La Fuente. Tiene un caudal de diseño de 30 L/s.  

• Esta Planta de Tratamiento consta de:  

o Tratamiento preliminar: Cribado, desarenador y canaleta Parshall. 
o Tratamiento primario: Sedimentador, Pozo de bombeo y recirculación  
o Tratamiento Secundario: Reactor biológico y sedimentador secundario 
o Tratamiento Terciario: Tanque de cloración, batería de filtración, emisario final, espesador 

de lodos y lechos de secado.” 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 29 de 58 

 

Imagen 4. Componentes PTAR La Fuente 

Estación de Bombeo de Aguas Residuales Pre tratamiento 

  

Estructura de aforo Reactores Biológicos Aerobios 

  

Sedimentadores de alta tasa secundarios Filtración 

  

Sedimentadores de 
alta tasa secundarios 

Espesadores 
de Lodos 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 30 de 58 

 

Desinfección Lechos de Secado 

  
Fuente: Visita técnica de la SSPD  

Tabla 28. Generalidades PTAR La Fuente 

LA FUENTE 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos de 
Tocancipá S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Vereda La Fuente 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– DD/MM/AAAA 2010 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR La Fuente 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2009 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – DD/MM/AAAA 2010 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. Operando 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Rejilla gruesa, rejilla fina, canal parshall, bio 
reactor, sedimentador, filtros, espesador de 
lodos 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 No reposa información en el expediente 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST No reposa información en el expediente 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del STAR* 
DD/MM/AAAA *** 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR* 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización) 75,42% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 94,44% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 30 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 30 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años horizonte de diseño 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por el 
municipio años 2020 

130.848 m3/año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 4,15 L/s 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 31 de 58 

 

LA FUENTE 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 9,34 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 4,15 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 9,34 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 1 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 
(todos en la misma casilla) 

Quebrada Laureles 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar 

N/A 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar 
(todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

NO 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de forma 
general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros. 

N/A 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

No está operando a la capacidad de 
diseño. Se necesita intervención 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.9.3 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Canavita 

Imagen 5. Vista general PTAR Canavita 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Componentes Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Canavita: 

• Caudal diseño inicial 20L/s Caudal diseño actual 40 L/s 

• Estación de Bombeo, Pre tratamiento 

• Filtro Percolador 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 32 de 58 

 

• Reactores Biológicos Aerobios 

• Sedimentadores Secundarios 

• Filtración 

• Desinfección 

• Salida de la PTAR a la Quebrada La Chucua 

• Espesadores de Lodos 

• Lechos de Secado 

Por otra parte, en la página web de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. en el link 
https://esptocancipa.com/servicios/alcantarillado/, indican lo siguiente: 

“Tiene una capacidad de diseño de 20 l/s, ésta planta es un sistema aerobio de lecho adherido que 
funciona mediante un biofiltro o filtro percolador el cual tiene eficiencias de remoción de carga 
contaminante del 80%, cuenta con un sistema preliminar de cribado y desarenadores, un sistema 
secundario por filtro que percolador y un sistema de desinfección por cloro; actualmente, se encuentra 
en proceso de optimización mediante contrato de obra 071 de 2017”. 

Además, en la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se aprueba la 
modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras determinaciones”, 
se encontró lo siguiente: 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR Canavita  

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada Canavita, la cual trata agua residual correspondiente al área de prestación 
de servicio de la Vereda Canavita. Tiene un caudal de diseño de 40 L/s. 

• Esta Planta de Tratamiento consta de:  

o Tratamiento preliminar y primario: Cribado, desarenador y canaleta Parshall, sedimentador, 
pozo de bombeo y recirculación.  

o Tratamiento Secundario: Reactor biológico y sedimentador secundario. 
o Tratamiento Terciario: Tanque de cloración, batería de filtración, emisario final y espesador 

de lodos y lechos de secado.” 

Imagen 6. Componentes PTAR Canavita 
Estación de bombeo de aguas residuales Filtro percolador 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 33 de 58 

 

Reactores Biológicos Aerobios Sedimentadores Secundarios 

  

Filtración Desinfección 

  

Salida de la PTAR a la Quebrada La Chucua Espesadores de Lodos 

  
Fuente: Visita técnica de la SSPD 

Tabla 29. Generalidades PTAR Canavita 

CANAVITA 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá 
S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Vereda Canavita 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 34 de 58 

 

CANAVITA 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

2012 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Canavita 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2006 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – 
DD/MM/AAAA 

2012 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR.  Operativo, cumple norma de vertimiento 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, 
Otro. 

Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, 
finas, desarenador, laguna facultativa, otros. 

Canaleta parshall, desarenador, rejillas 
gruesas, percolador, reactor, sedimentador, 
espesador de lodos, lechos de secado 
filtración. 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 No reposa información en el expediente 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST No reposa información en el expediente 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada 
del STARDD/MM/AAAA 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del 
STAR DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización)  85,11% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 63% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 40 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 40 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años horizonte de diseño 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual 
generada por el municipio años 2020 

298.804 M3/año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 9,48 L/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 9,24 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 9,48 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 9,24 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados 

1 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados (todos en la misma casilla) 

Quebrada La Chucua 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar 

N/A 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
sin tratar (todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, 
ampliación, rehabilitación de STAR? SI – NO 

NO 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir 
de forma general el estado actual del proyecto, indicando 
aspectos como: Fuente de financiación, responsables, plazos, 
estudios, diseños, construcción, otros.  

N/A 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 35 de 58 

 

CANAVITA 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e 
importante mencionar: estado técnico operativo, operador de la 
infraestructura, proyectos, otros. 

N/A 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.9.4 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Los Patos 

Imagen 7. Vista general PTAR Los Patos 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Componentes Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Los Patos: 

• Caudal diseño inicial 117 l/s, Caudal diseño actual 70 L/s 

• Estación de Bombeo 

• Pre tratamiento y estructura de aforo 

• Reactores Biológicos Aerobios 

• Sedimentadores 

• Secundarios 

• Descarga Rio Bogotá 

• Espesadores de Lodos 

• Centrífuga secador de lodos 

Por otra parte, en la página web de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. en el link 
https://esptocancipa.com/servicios/alcantarillado/, indican lo siguiente: 

“La Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca – CAR hizo entrega al Municipio de Tocancipá 
Planta de Tratamiento de Agua Residual Los Patos, para su operación y mantenimiento el día 02 de 
octubre del 2012, actualmente esta planta está siendo optimizada mediante convenio entre el 
Municipio de Tocancipá y la CAR, dejando fuera de servicio las lagunas para implementar un sistema 
de lodos activados de aireación extendida, el cual tiene porcentajes de remoción mayores al 90%. 

Tipo de Sistema (Lodos Activados) 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 36 de 58 

 

Descripción: Este sistema tiene una capacidad en su primera etapa de 70 l/s y una capacidad total de 
110 l/s, cuenta con sistemas preliminares de adecuación del agua como lo son: Cribado, tamices 
rotatorios y desarenadores. 

Como tratamiento secundario, cuenta con dos digestores aerobios, los cuales suministran aire 
mediante difusores de burbuja fina, luego pasan a dos clarificadores o sedimentadores secundarios 
para después pasar al proceso de desinfección. 

• Año de construcción: 2015-2017 

• Caudal del diseño: 70 litros por segundo (Fase 1) y 110 litros por segundo (Fase 2) 

• Fuente receptora Río Bogotá” 

Por otro lado, la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se aprueba 
la modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras 
determinaciones”, se encontró lo siguiente: 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR Los Patos 

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada Los Patos, la cual trata agua residual correspondiente al área de prestación 
de servicio del Casco Urbano. Tiene un caudal de diseño de 70 L/s.  

• La PTAR Los Patos del área urbana, estaba diseñada para tratar un caudal de 35 LPS, en la 
actualidad cuenta con la capacidad de tratar un caudal generado por los habitantes del 
Municipio de 70 LPS para atender esta necesidad, se optimizó la planta de tratamiento del 
área urbana ampliando la cobertura de tratamiento y mejorando la tecnología de tratamiento. 

• Esta Planta de Tratamiento consta de: 

o Pretratamiento: Consiste en un sistema de cribado fino compuesto por una rejilla de 
limpieza manual, seguida por dos militamices rotativos en paralelo y posteriormente se 
encuentra un desarenador mecánico, contando en paralelo con un desarenador 
convencional por gravedad a ser utilizado como reserva en caso de que el otro salga 
de servicio. El tratamiento preliminar se diseñó teniendo en cuenta el caudal de 
bombeo de la EBAR ubicada antes del mismo, correspondiente a 100 l/s para 
operación de una bomba y de 200 l/s para operación de dos bombas.  

o Tratamiento preliminar: se prevé la implantación de dos tamices rotativos en paralelo, 
cada uno con capacidad para tamizar el 50% del caudal antes mencionado y que 
coincide con la operación de una bomba. Esta configuración permite la operación 
alternada en condiciones normales y facilita el mantenimiento rutinario de los equipos. 

o Tratamiento secundario: Tanque de aireación, clarificador, sistema de manejo y 
disposición de lodos y sistema deshidratador de lodos”. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 37 de 58 

 

Imagen 8. Componentes de la PTAR Los Patos 

  

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 38 de 58 

 

  

  

  

  
Fuente: Visita técnica de la SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 39 de 58 

 

Tabla 30. Generalidades PTAR Los Patos 

LOS PATOS 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá 
S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Casco Urbano 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

2018 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Casco Urbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano y Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Los Patos 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2014 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – DD/MM/AAAA 2018 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR.  Operativo, cumple norma ambiental. 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Rejillas gruesas, desarenador, canal parshall, 
militamiz, bioreactor, sedimentador, centrifuga 
de lodos. 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 No reposa información en el expediente 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST No reposa información en el expediente 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del STAR 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización)  89,22% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 96,02% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 70 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 70 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 10 años 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por el 
municipio años 2020 

968.418 M3/año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 30,71 L/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 72,37 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 30,71 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 72,37 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados 

1 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 
(todos en la misma casilla) 

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar 

N/A 

Nombre de la fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar 
(todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 40 de 58 

 

LOS PATOS 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de forma 
general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de 
financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros.  

Ampliación de la capacidad de tratamiento 120 
LPS, Proyecto presentado para financiación en 
el DIA de la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca CAR, actualmente está en 
ajuste de observaciones para la presentación 
del proyecto. 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

N/A 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.9.5 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales La Chucua 

Componentes Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Chucua: 

• Caudal diseño inicial 5 l/s, Caudal diseño actual 10 l/s 

• Estación de Bombeo y Pretratamiento 

• Reactores biológicos aerobios y sedimentares 

• Filtración 

• Desinfección 

• Espesador de Lodos 

• Lechos de Secado 

Imagen 9. Vista general PTAR Chucua 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Por otra parte, en la página web de la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. en el link 
https://esptocancipa.com/servicios/alcantarillado/, indican lo siguiente: 

“Fue construida en la vigencia 2006 por CONSORCIO AGUA, actualmente, ésta se encuentra en 
proceso de optimización mediante contrato de obra No. 071 de 2017”. 

Además, en la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se aprueba la 
modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras determinaciones”, 
se encontró lo siguiente: 

 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 41 de 58 

 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR La Chucua  

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada La Chucua, la cual trata agua residual correspondiente al área de 
prestación de servicio en el sector La Chucua. Tiene un caudal de diseño de 10 L/s. 

• Esta Planta de Tratamiento cuenta con una capacidad máxima de 14 L/s, capacidad 
conseguida después de su optimización bajo contrato 071 de 2017, es un sistema de lodos 
activados convencional, el agua residual llega al pozo de bombeo y de allí las dos bombas 
sumergibles alimentan la PTAR, posteriormente el agua pasa al tanque de aireación, entra por 
la parte superior y circula en forma horizontal y a sus vez el aire se inyecta en la parte baja y 
circula hacia arriba, generando una acción de mezcla completa en el reactor, permitiendo así 
que los microorganismos tengan el mayor contacto posible con el agua a tratar. Se deben 
mantener las condiciones de oxígeno disuelto necesarias para un buen tratamiento. El agua 
pasa luego al sedimentador por la parte superior, para después subir a una baja velocidad 
permitiendo que los sólidos de mayor tamaño se sedimenten y sean recirculados al tanque de 
aireación; el agua clarificada se recoge en la canaleta y es llevada al tanque de cloración en 
el cual una bomba dosificadora de diafragma adiciona proporciones adecuadas de cloro para 
desinfectar y finalmente salir a disposición. 

Imagen 10. Componentes de la PTAR La Chucua 

Estación de Bombeo y Pretratamiento 

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 42 de 58 

 

Reactores biológicos aerobios y sedimentares 

  

Filtración Desinfección 

  

Espesador de Lodos Lechos de secado 

  

Fuente: Visita técnica de la SSPD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 43 de 58 

 

Tabla 31. Generalidades PTAR La Chucua 

PTAR LA CHUCUA 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos 
de Tocancipá S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Vereda La Chucua 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– DD/MM/AAAA 2007 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR La Chucua 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2006 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – DD/MM/AAAA 2007 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. Operativo, cumpliendo norma 
ambiental 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, desarenador, 
laguna facultativa, otros. 

Rejilla gruesa, rejilla fina, bio 
reactor, sedimentador, 
espesador de lodo, lecho de 
secado, filtración 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 No reposa información en el 
expediente 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST No reposa información en el 
expediente 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del STAR 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR 
DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización) 92,19% 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 85,90% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 10 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 10 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años horizonte de diseño 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada por el municipio 
años 2020 

47.619 m3/año 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 1,51 L/s 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 6,52 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 1,51 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 6,52 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados 1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos tratados (todos 
en la misma casilla) 

Quebrada La Chucua 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar N/A 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin tratar (todos 
en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, rehabilitación de 
STAR? SI – NO 

NO 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 44 de 58 

 

PTAR LA CHUCUA 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de forma general el 
estado actual del proyecto, indicando aspectos como: Fuente de financiación, 
responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros. 

N/A 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante mencionar: 
estado técnico operativo, operador de la infraestructura, proyectos, otros. 

N/A 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.9.6 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Tibito 

La Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P., suscribió con el Consorcio PTAR Tibito ó Unión 
temporal Tibito 2019, el contrato de obra No. 059 de 2019 cuyo objeto es “Construcción de la primera fase 
de la planta de tratamiento de aguas residuales vereda Tibito con capacidad de 60 lps, municipio de 
Tocancipá de La Planta de Tratamiento de aguas residuales Tibito, el cual está en ejecución. 

Por otra parte, en la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 mayo de 2022 “Por medio de la cual se 
aprueba la modificación de un Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV y se toman otras 
determinaciones”, se encontró lo siguiente: 

“Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR Tibitó (En construcción): 

• El Municipio de Tocancipá (Cundinamarca) cuenta con una Planta de Tratamiento de aguas 
residuales llamada Tibitó, la cual se encuentra en construcción, esta PTAR tiene un caudal de 
diseño de 60 L/s. 

• Teniendo en cuenta que el proyecto PTAR Tibitó no se ha materializado la operación, a 
continuación, se presentan los sistemas de tratamiento y las tecnologías que se plantean para 
la construcción y desarrollo del proyecto. De manera genera, el proceso contará con los 
siguientes pasos y sus eficiencias:  

o Tratamiento preliminar (cribado y desarenado) (5-10%)  
o Trampa de grasas y aceites (85%)  
o Reactor lodos activados (90%)  

• Sedimentador secundario (90%)  

o Filtración rápida (94%)  
o Desinfección (cloración) Adicionalmente, se instalan equipos para:  
o Espesamiento de grasas  
o Espesamiento de lodos  
o Deshidratación en lechos de secado (…)”. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 45 de 58 

 

Imagen 11. Componentes PTAR Tibito en construcción 

  

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 46 de 58 

 

  

  

  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 47 de 58 

 

  

  
Fuente: Visita técnica de la SSPD 

Tabla 32. Generalidades PTAR Tibito 

PTAR TIBITO 

MUNICIPIO Tocancipá 

Nombre completo del Operador actual del STAR Empresa de Servicios Públicos de 
Tocancipá S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Vereda Tibito 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

2022 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Tibito 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 2019 

¿Está en funcionamiento? Si – No SI 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – 
DD/MM/AAAA 

2022 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. Operativo, cumple norma ambiental 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Terciario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Rejilla gruesa, desarenador, canaleta 
parshall, bio-reactor, sedimentador, 
espesador de lodos, lechos de secado, 

filtración, desinfección. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 48 de 58 

 

PTAR TIBITO 

% DE DISEÑO EN REMOCION DBO5 90% 

% DE DISEÑO EN REMOCION SST 90% 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR**** DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del 
STAR**** DD/MM/AAAA 

12/05/2022 

% DE REMOCION DBO5 (según última caracterización) 80,17 % 

% DE REMOCION SST (según última caracterización) 93,26 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 60 L/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 60 L/s 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 10 años 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2020 

N/A 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) N/A 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) N/A 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2020(l/s) 0 L/s 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 (l/s) 0 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 L/s 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 L/s 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados 

1 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
tratados (todos en la misma casilla) 

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos 
sin tratar 

N/A 

Nombre de las fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

N/A 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

NO 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros. 

N/A 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

N/A 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 49 de 58 

 

4.4.1.3.10 Puntos de Vertimiento  

Tabla 33. Relación caudal vertido y tratado 

Nombre del 
punto de 

vertimiento 
Ubicación 

Nombre 
fuente 
hídrica 

receptora 

Caudal Total 
de AR 

generada 
(l/s) 

Caudal 
ingresa a la 
PTAR (l/s) 

Caudal 
vertido a F. 
Receptora 

(l/s) 

% de caudal 
vertido del 
caudal total Observación 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Vertimiento 
Sector 
Arrieros 

Verganzo 
Quebrada La 
Chucua 

0,948 0,948 0,474 0,474 0,474 0,474 50% 50% 
Caudales incluidos en 
actualización del PSMV 
aprobado por la 
Resolución DJUR 
No. 50227000492 del 9 
de mayo de 2022 

Vertimiento 
Sector Soler 

La 
Esmeralda 

Quebrada La 
Esmeralda 

0,145 0,145 0,134 0,134 0,011 0,011 7,5% 7,5% 

Aliviadero San 
Carlos 

Centro 

Canal de 
Aguas 
lluvias San 
Carlos 

0,026 0,026 0,000 0,000 0,026 0,026 100% 100% 

Pozo Cetina 2 
La 
Esmeralda 

Quebrada La 
Esmeralda 

0,033 0,033 0,031 0,031 0,002 0,002 5% 5% 

Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

De acuerdo a lo anterior, la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P., solo remitió la 
información de los cuatro (4) puntos correspondientes a los vertimientos sin tratar activos, quedando 
pendientes los siguientes puntos relacionados en el PSMV Resolución DJUR No. 50227000492 del 09 de 
mayo de 2022:  

Tabla 34. Puntos de vertimientos aprobados por la CAR 

No. NOMBRE DEL VERTIMIENTO 

Localizaciones coordenadas MAGNA SIRGAS - ORIGEN 
NACIONAL FUENTE RECEPTORA 

ESTE NORTE 

1 Sector Tiba 4895471,55 2106442,06 Canal de aguas lluvias Tiba 

2 Sector Arrieros 4893837,54 2104373,36 Quebrada la Chucua 

3 Sector Soler  4900330,79 2106755,51 Quebrada la Esmeralda 

4 Aliviadero Sector San Carlos  4899233,55 2107099,97 Vallado San Carlos 

5 Pozo Cetina 2  4900235,48 2106679,52 Quebrada la Esmeralda 

6 Pozo vereda Porvenir  4898620,38 2109774,13 Canal abierto el Porvenir 

7 Sistema séptico sector Martínez  4900252,56 2106015,61 Quebrada Peñas Blancas 

8 PTAR La Fuente  4896016,22 2110461,94 Quebrada los Laureles 

9 PTAR Verganzo  4896848,09 2106809,23 Río Bogotá 

10 PTAR Tibito (en construcción) 4893683,83 2106953,19 Río Bogotá 

11 PTAR Los Patos  4898140,68 2107088,73 Río Bogotá 

12 PTAR La Chucua 4894036,78 2104416,19 Quebrada la Chucua 

13 PTAR Canavita  4895921,22 2104226,56 Quebrada la Chucua 

Fuente: PSMV aprobado por la Resolución DJUR No. 50227000492 del 9 de mayo de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 50 de 58 

 

4.4.1.3.10.1 La Fuente 

Imagen 12. Descarga La Fuente 

 
Fuente: Visita técnica de la SSPD 

Realiza el vertimiento a la quebrada Los Laureles - Cuenca Rio Bogotá, en un cabezal de descarga con 
tubería PVC 12”, como aliviadero se presentan pozos de rebose en el sistema antes de la entrada a la PTAR. 

4.4.1.3.10.2 Los Patos  

Realiza el vertimiento a Río Bogotá mediante una tubería de 18” en PVC, como aliviadero se presentan pozos 
de rebose en el sistema antes de la entrada a la PTAR. 

Imagen 13. Descarga Los Patos 

 
Fuente: Visita técnica de la SSPD 

4.4.1.3.10.3 Verganzo 

Realiza el vertimiento al Río Bogotá mediante un muro tipo contención en concreto reforzado con tubería de 
18” y gradas en concreto reforzado para disipar la energía, como aliviadero se presentan pozos de rebose 
en el sistema antes de la entrada a la PTAR.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 51 de 58 

 

Imagen 14. Descarga Verganzo 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.10.4 Canavita 

Realiza el vertimiento mediante un canal abierto que vierte a la Quebrada la Chucua cuenca del Rio Bogotá, 
como aliviadero se presentan pozos de rebose en el sistema antes de la entrada a la PTAR.  

Imagen 15. Descarga Canavita 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.10.5 La Chucua 

Realiza el vertimiento al Río Bogotá, mediante un emisario final en tubería de 16” en PVC, canal abierto que 
vierte a la quebrada la Chucua, como aliviadero se presenta pozo de rebose en el sistema antes de la entrada 
a la PTAR. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 52 de 58 

 

Imagen 16. Descarga La Chucua 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.10.6 Tibito 

La Fuente de recepción del vertimiento es el Río Bogotá, como aliviadero se presenta pozo de rebose en el 
sistema antes de la entrada a la PTAR. 

Imagen 17. Descarga Tibito 

 
Fuente: Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. 

4.4.1.3.11 Informes de caracterizaciones de los puntos de vertimiento sin tratamiento.  

En relación a los informes de las caracterizaciones de los puntos de vertimiento sin tratamiento, solicitados, 
la Empresa de Servicios Públicos de Tocancipá S.A. E.S.P. indicó que en la modificación del Plan de 
Saneamiento y Manejo de Vertimientos PSMV, adoptado por la Resolución DJUR 50227000492 del 09 de 
mayo de 2022, se incluyeron los siguientes vertimientos sin tratamiento: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN ESPECIAL, 
DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.1 Página 53 de 58 

 

Tabla 35. Informes de caracterizaciones de los puntos de vertimiento sin tratamiento 

No. Nombre Cuerpo Receptor 
Estado del 